ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HỒNG BÀNG

Số:            /UBND-GDĐT

V/v thực hiện Nghị quyết

02/2022/NQ-HĐND của HĐND

thành phố ngày 20/7/2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND

thành phố Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối

với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 9/9/2022 của UBND

thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của

HĐND thành phố Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu

chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân nhân quận có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quán triệt và chỉ đạo các trường Mầm non,

Tiểu học, THCS thuộc quận thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02/2022/NQ-

HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố; Chủ trì phối hợp với Phòng Tài

chính - Kế hoạch, Thanh tra quận tham mưu UBND quận ban hành văn bản hướng

dẫn thực hiện các khoản thu chi trong năm học 2022 - 2023 đối với các cơ sở giáo

dục thuộc quận sau khi có Hướng dẫn liên sở của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở

Tài chính về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-HĐND của HĐND thành phố; Phối

hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định kế hoạch thu chi, kế hoạch vận động

tài trợ, kế hoạch quản lý sử dụng các khoản vận động tài trợ trong năm học 2022-

2023 của các trường; Tăng cường công tác kiểm tra tình hình thu chi, đặc biệt là hoạt

động trong hè và đầu năm học, kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý các trường hợp lạm

thu, thu các khoản trái quy định. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy

định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND báo cáo UBND quận; Định kỳ rà soát

danh mục các khoản thu, mức thu, đối tượng thu bảo đảm đúng quy định pháp

luật và phù hợp với thực tiễn của quận, đề xuất UBND quận báo cáo UBND

thành phố xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn, thẩm định Kế hoạch thu, chi; dự toán thu, chi; quy chế chi tiêu nội bộ

các trường. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện các khoản thu và mức thu

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo được quy định tại Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND.

2

3. Thanh tra quận xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác thu chi

trong năm học 2022-2023 tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập thuộc quận trên cơ sở

danh mục các khoản thu và mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo

được quy định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố, căn

cứ tình hình thực tế nhà trường, nhu cầu của phụ huynh học sinh, các trường xây

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục và mức thu hỗ trợ đảm bảo thu đủ

vừa chi, không vượt quá mức quy định của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

- Tổng hợp Kế hoạch thu chi trong năm học 2022 - 2023 báo cáo các phòng

chuyên môn thẩm định và UBND quận phê duyệt trước khi triển khai thu.

- Yêu cầu phân kỳ các khoản thu, tránh thu dồn, thu góp; phải sử dụng

chứng từ thu (phiếu thu tiền mặt có ký xác nhận của cha mẹ học sinh hoặc ký xác

nhận của cha mẹ học sinh nếu thanh toán không dùng tiền mặt); mở sổ sách theo

dõi riêng đối với từng khoản thu, chi theo năm ngân sách và theo từng năm học.

- Các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo phải gửi toàn bộ

vào Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng thương mại nơi mở tài khoản đăng ký

hoạt động theo đúng quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nội dung chi, mức chi của các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo

dục, đào tạo phải được thông qua Hội đồng giáo dục nhà trường đảm bảo công

khai, minh bạch, được xây dựng trong Quy chế Chi tiêu nội bộ hằng năm của nhà

trường theo quy định.

- Việc thực hiện chi khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo

phải đảm bảo đúng mục đích, kế hoạch huy động đối với từng khoản thu; đúng

chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định và Quy chế Chi tiêu nội bộ; có chứng từ

hợp pháp, hợp lệ, được chủ tài khoản hoặc người được ủy quyền quyết định chi.

- Các trường thực hiện công khai việc thu, chi các khoản thu dịch vụ hỗ trợ

hoạt động giáo dục, đào tạo theo quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công

khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản hiện

hành; Công văn 551/SGDĐT-TTr ngày 17/03/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc hướng dẫn thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục.

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm về các khoản thu dịch vụ tại đơn

vị, nếu để xảy ra việc lạm thu, thu không theo quy định tại Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố sẽ phải chịu trách nhiệm trước các cơ

quan chức năng có thẩm quyền, trước pháp luật và bị xử lý kỷ luật theo quy định

hiện hành.

3

UBND quận yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá

trình thực hiện nếu có thay đổi, UBND quận sẽ có văn bản hướng dẫn điều chỉnh,

bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Để báo cáo);
- TT. QU-HĐND-UBND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- Các Ban của Quận ủy;

- Các Ban của HĐND quận;

- Các phòng: Thanh tra, TC-KH, GD&ĐT;

- Đảng ủy-HĐND-UBND 09 phường;

- Như trên;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Việt Hưng

		2022-09-19T12:05:08+0700
	Việt Nam
	Đỗ Việt Hưng <doviethung.qhb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-20T07:45:11+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-20T07:45:18+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-20T07:45:19+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-20T07:45:19+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hồng Bàng <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!